СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СТЕПНИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
                                 ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

                                               РЕШЕНИЕ
                                                                                                                                      «07» марта 2024 г                   п/ст Степь                                            № 44

Об отчете Главы сельского поселения «Степнинское»  о результатах деятельности администрации сельского поселения «Степнинское»       муниципального района «Оловяннинский район»

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской  Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ и Устава сельского поселения «Степнинское» ,Совет сельского поселения «Степнинское»

                                                РЕШИЛ:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет Главы сельского поселения «Степнинское» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Степнинское» за 2023 год.
2. Признать работу  администрации  за 2023 год удовлетворительной .
3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать ) на информационном стенде администрации и официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» www.olovyan.75.ru

Глава сельского поселения
[bookmark: _GoBack]«Степнинское»                                                                       О.Р Меркулова

Приложение
                                                                 к решению Совета сельского
                                                                             поселения «Степнинское»
                                                                           «07» марта 2024 г. № 44

                                                             ОТЧЕТ
главы    сельского поселения «Степнинское»
о проделанной работе за 2023 год

                                   Уважаемые депутаты!
 Сегодня подводим итоги нашей работы за истекший период 2023 года.
       Информирование населения о деятельности администрации, Главы администрации, Совета депутатов сельского поселения производится путем проведения сходов, размещения информации на информационных стендах, на сайте муниципального района «Оловяннинский район»  www.olovyan.75.ru,в социальной сети «В Контакте», в личных беседах с жителями поселения при посещении администрации.
Ежегодно администрация организует свою работу согласно годового плана.
Основа работы сельского поселения «Степнинское» - бюджет сельского поселения «Степнинское».
Формирование бюджета поселения проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и в соответствии с Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается Советом сельского поселения «Степнинское». Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на заседании Совета сельского поселения «Степнинское».
         Формирование, утверждение, использование бюджета поселения и контроль исполнения данного бюджета осуществляется исходя из налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений бюджета поселения, определённых законодательством Российской Федерацией.
      Доходная часть бюджета поселения на 01.01.2023 года при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 9618472,65 руб. исполнена в сумме 9632362,62 руб., что составляет 100,14 %. Собственные доходы составили  в том числе:
- НДФЛ –при утвержденных значениях 252400  руб, исполнено – 295144,97 руб – 116,9%
- налог на имущество – утверждены 324500  руб, исполнено 316347,99руб – 97,5 %;
- земельный налог –  утверждены 239000 руб, исполнено – 225561,17руб – 94,35 %;
- государственная пошлина – 2400. руб, исполнено 2550 руб – 106,25 %.
      Безвозмездные поступления – 8701172,65 руб,исполнено 8701172,65руб – 100 % в том числе:
- дотация на выравнивание – 572500 руб. – 100 %;
- субвенции ВУС – 165400 руб. – 100 %;
- межбюджетные трансферты – 3556048,09  руб. – 100 %.

За период 2023 г администрацией сельского поселения согласно ФЗ № 131 «Об общих принципах местного самоуправления» от 06.10.2003 г по основной деятельности принято:
Постановлений – 31
Распоряжений – 32
Зарегистрировано и обработано входящей корреспонденции – 542
Исходящей – 255
Выдано справочной документации :194
В том числе: справки о составе семьи ( по 2 -3 экземпляра, зарегистрированных одним пунктом), справки о наличии животных в личном подсобном хозяйстве,о совместном проживании,об отсутствии трудового стажа,справки на льготное приобретение топлива,выписки из похозяйственных книг,домовых книг,ходатайства.
Совершено нотариальных действий – 8
Письменных обращений граждан – 4
Прием граждан по личным вопросам – ведется ежедневно.
Муниципальные услуги предоставляются на основании административных регламентов.
 В феврале-марте 2023 г администрацией проведены торги по ФЗ-44,по двум муниципальным контрактам:
- муниципальный контракт по благоустройству (Минсельхоз Заб.края) «Создание сада Памяти- сквера Победы»
Муниципальный контракт по комфортной городской среде (МинЖКХ) –
«Строительство летней зоны отдыха»
Контракты реализованы в срок до 1ноября 2023 г.
Проведены митинги :
9 мая- день Победы,22 июня – день Памяти и Скорби,9 декабря – день Героя Отечества на мемориале Воинской Славы.
С 25 ноября 2023 г по 25 января 2024 г завешен первый этап капитального ремонта Влэп- 0,4кВ,с внеплановым подведением участка линии к дому родителей участника СВО, часть демонтированных опор была доставлена на дрова семьям мобилизованных.
В весенне-осенний период проведены :
март – отжиги травы ,
октябрь – опашка территории, путем обновления минерализованных полос и разработки новой полосы протяженностью  1,5 км ;проведены отжиги общей площадью 12 га.
Отремонтированы дороги местного значения путем отсыпки щебнем и грейдерованием  протяженностью 2 км.
При отжигах и ликвидации пожаров используется спец. автомобиль Камаз принадлежащий в/ч № 90175-2,предназначенный для тушения пожаров,пожарная техника.В распоряжении администрации для тушения пожаров имеется следующий инвентарь РЛО 5шт,мотопомпа 1 шт,воздуходувка 1 шт,метлы,лопаты.
Для предупреждения и ликвидации ЧС в сфере пожарной безопасности разработаны нормативно правовые акты на 2023 год.
       В границах поселения энергоснабжение осуществляется Оловяннинским ОАО «Читаэнергосбыт».
      Источником водоснабжения населения поселения являются водокачки по адресу улица Станционная, по ул. Ударная, законсервирована и работает в пожароопасный период.
       Администрация сельского поселения «Степнинское» строительство жилья не ведет в связи с отсутствием полномочий. Жилье в поселении частное, индивидуальное.
         Транспортное обеспечение пассажиров до районного центра п. Оловянная осуществляется личным автомобильным транспортом, пригородным поездом РЖД.
       На территории нашего поселения имеются: ИП - индивидуального предпринимателя Самбуевой Б.В.; два магазина «Татьяна» (продуктовый, хозяйственный) индивидуального предпринимателя Токтонова С.А.; смешанный магазин «Анастасия» - индивидуального предпринимателя Мовсисян Д.М.; смешанный магазин ИП Будаева Л.В
        Объектов социально-культурного, развлекательного, оздоровительного обслуживания, и бытового характера на территории поселения нет.
       Услугами связи население пользуется сотовой связью компании «МТС», вышка установлена в поселении по ул. Станционная.
В поселении функционирует стационарное отделение почтовой связи.
      Медицинское обслуживание обеспечивает Оловяннинское, Ясногорское государственные учреждения здравоохранения Оловяннинского района через ФАП.
         На территории поселения действует общеобразовательная школа на 300 мест, фактически в школе обучается 44 учащихся. Преподавательский состав составляет 9 учителей; 10 технических работников, служащих.
В связи с отсутствием в сельском поселении  сельского дома культуры, объектов спортивного назначения  решать вопросы молодежной политики в поселении практически не возможно.